
Protokół Nr XXVIII/16 

z sesji Rady Miasta Bydgoszczy  

odbytej 19 kwietnia 2016 r. 
( w godz. 1700 – 2000 ) 

w sali koncertowej  

Filharmonii Pomorskiej im. Ignacego Jana Paderewskiego  

w Bydgoszczy  

 

 

Ad. pkt. 1, 2, 3 
 

Przewodniczący Rady Miasta dr Zbigniew Sobociński otworzył XXVIII 

uroczystą sesję Rady Miasta Bydgoszczy poświęconą 670. rocznicy nadania 

Bydgoszczy praw miejskich.  
 

Na salę został wprowadzony Poczet Sztandarowy.  

 

Następnie został odegrany Hejnał Miasta Bydgoszczy.  

 

Przewodniczący Rady Miasta dr Zbigniew Sobociński powiedział, że  to 

święto – Urodziny Miasta – kieruje nasze myśli w przeszłość. 

Wspominamy niezwykle ważne wydarzenia sprzed wieków – skupiamy się na 

chwili, w której królewski podpis, złożony pod aktem lokacyjnym, rozpoczął 

przyszłość, rozpoczął przygodę Bydgoszczy – Grodu nad Brdą i Wisłą. 

Minione kilkaset lat to ogrom wydarzeń i historycznych okresów.  

Były chwile lepsze i chwile gorsze. Były momenty trudnych prób i radosnego 

świętowania. Tak, jak w życiu każdego człowieka, tak w kronikach Bydgoszczy 

odcisnęły swe ślady wschody i zachody, upadki i wzloty, nadzieje i marzenia 

konfrontowane z realnymi możliwościami rzeczywistości. 

Dziedzictwo dziejów ma ogromną wartość i znaczenie, ważne jest jednak i to, 

abyśmy w tegorocznym, jubileuszowym świętowaniu nie zapominali                            

o przyszłości. 

Jeden królewski podpis wystarczył, aby to miejsce na ziemi nabrało miejskiego 

życia, nabrało siły rozwoju. Autorowi podpisu towarzyszyły wielkie nadzieje 

związane z militarnym i gospodarczym umocnieniem Królestwa Polskiego. 

Dla dzisiejszej Bydgoszczy i dla jej przyszłości o wiele większe znaczenie mają 

jednak nasze podpisy, nasze wybory i decyzje – nasze nadzieje, marzenia                    

i związane z małą Ojczyzną ambicje. 

Otwierając Uroczystą Sesję Rady Miasta z okazji jubileuszu 670. rocznicy 

nadania Bydgoszczy praw miejskich – zwracam się z najlepszymi życzeniami, 

ale także najszczerszą prośbą – zarówno do koleżanek i kolegów Radnych, ale 

także wszystkich przyjaciół miasta. 
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Królewski podpis pod aktem lokacyjnym, i jego znamienne konsekwencje, 

przetrwały wieki – i zdeterminowały znaczenie Miasta dla całej Polski i wielu 

sfer funkcjonowania narodu. 

Kierujmy zatem jego przyszłość, niezmiennie, w stronę rozwoju,  

ku naprawdę ważnym celom – tak, aby przetrwały dla następnych pokoleń –  

by przyszłe pokolenia mogły nam za nie dziękować równie uroczyście,  

jak my dziękujemy Kazimierzowi Wielkiemu. 

Przed nami – mam nadzieję – miły wieczór. 

Zaplanowaliśmy i coś dla ducha, i coś dla ciała. 

Cieszymy się z obecności tak wielu gości, zarówno spośród mieszkańców, 

dobrego sąsiedztwa, ale i międzynarodowych przyjaciół. 

 

Prezydent Miasta Rafał Bruski przypomniał, że Miast założonych przez króla 

Kazimierza Wielkiego było wiele. Bydgoszcz jest jednak największym miastem 

z tego grona, co pokazuje, że nasi poprzednicy odnieśli sukces. Podziękował 

wszystkim, którzy podpisali się pod inicjatywą powołania Uniwersytetu 

Medycznego. Dodał, że jest to ponad 160 tys. podpisów, czyli podpisał się 

prawie co drugi bydgoszczanin. Zapewnił, że wspólnie z Radą Miasta zrobi 

wszystko, aby ten cel osiągnąć.  

Miasto tworzą nie tylko osoby pełniące funkcje w samorządzie, ale również 

wszyscy angażujący się mieszkańcy. Bydgoszcz, to każdy bydgoszczanin. 

 

Nadburmistrz Wilhemshaven Andreas Wagner w imieniu Rady Miasta 

Wilhelmshaven, Zarządu Miasta mieszkańców złożył życzenia z okazji 

jubileuszu 670. Rocznicy nadania Bydgoszczy praw miejskich. Przypomniał, że 

partnerstwo między miastami trwa od 10 lat. Wspomniał o początkach 

współpracy obu miast.  

 

Prezydent Miasta Rafał Bruski wręczył statuetkę bydgoskich spichrzy 

nadburmistrzowi Andreasowi Wagnerowi z okazji 10-lecia partnerstwa 

pomiędzy Bydgoszczą, a Wilhelmshaven. 

 

Występ Chóru Akademickiego Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego                        

w utworze „Piosnka dudarza”  skomponowanego przez I. J. Paderewskiego,  

pod Dyrekcją prof. Bernarda Mendlika i dr. hab. Benedykta Odyi.  
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Ad. pkt. 4 

 
Zostały odczytane laudacje przez prowadzącego.  

 

Pani Anna Bańkowska  
Ekonomistka uznawana za jednego z najbardziej znanych i cenionych polityków 

regionu Kujaw i Pomorza. Praktycznie nieprzerwanie od 1989 r. aż do momentu 

zakończenia aktywności politycznej w 2015 r. była posłanką na Sejm 

Rzeczypospolitej Polskiej. Reprezentowała bydgoski okręg wyborczy                         

siedmiokrotnie. Jako ekspert w dziedzinie polityki społecznej oraz polskiego 

systemu emerytalnego, angażowała się w rozwiązywanie licznych problemów 

polskiego społeczeństwa. W Sejmie wielokrotnie zabiegała o interesy naszego 

Miasta, interweniując w sprawach dla niego najistotniejszych, dotyczących m.in. 

inwestycji infrastrukturalnych oraz miejsc pracy.  

 

Pan Marek Gotowski  
Stworzył od podstaw firmę lidera w branży mostowej. Ugruntował jej wysoką, 

ogólnopolską pozycję wśród wykonawców najbardziej wymagających                         

i niekonwencjonalnych konstrukcji. Obiekty budowane i przebudowywane przez 

jego firmę liczone są już w setkach. Co  najważniejsze, ilość idzie tutaj w parze 

z najwyższą jakością, opartą na najnowszych technologiach i innowacyjnych 

rozwiązaniach. Wyróżniony Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Laurem 

Andrzeja Szwalbego, Medalem Prezydenta Bydgoszczy. Dzięki jego postawie 

Bydgoszcz słynie, jako miasto ludzi wyjątkowych, ceniących jakość                              

i określających jej standardy. 

 

Pan Mariusz Kończal  
Muzyk, chórmistrz, publicysta. Urodzony w Bydgoszczy. Absolwent bydgoskiej 

Akademii Muzycznej. Przez 12 lat był kierownikiem Chóru Akademickiego. Od 

2003 r. jest Dyrektorem Artystycznym dwóch ogólnopolskich konkursów 

muzycznych: Konkursu Pieśni Pasyjnej odbywającego się regularnie                          

w Bydgoszczy oraz Konkursu Muzycznego promującego sztukę liturgiczną „Ars 

Liturgica” w Gnieźnie. Jest członkiem rad artystycznych w kraju i za granicą.  

W maju 2011 r. z rąk Prezydenta Bydgoszczy,  otrzymał Nagrodę „Za  

niecodzienną aktywność i wyjątkowe zaangażowanie w rozwój chóralistyki 

szkolnej w mieście Bydgoszczy”. W styczniu 2004 r. postanowieniem 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, nadano mu tytuł profesora sztuk 

muzycznych. 
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Pan Jarosław Edward Wenderlich  
Dziennikarz, prawnik, działacz społeczny. W latach 1966 - 1970 członek ZSP.  

W marcu 1968 r. uczestnik protestu studenckiego  w Bydgoszczy i Toruniu.              

W marcu 1981 r. uczestnik porozumień z władzami w związku z kryzysem 

bydgoskim; obecny na sesji WRN; główny negocjator porozumienia z radnymi. 

Po 13 grudnia 1981 r. działacz podziemia. W 1982 r. członek założyciel 

Prymasowskiego Komitetu Pomocy Osobom Pozbawionym Wolności i Ich 

Rodzinom w Bydgoszczy; współorganizator Tygodni Kultury Chrześcijańskiej.  

Od 1990 r. wicedyrektor, następnie dyrektor Delegatury NIK w Bydgoszczy.  

Działacz licznych stowarzyszeń i organizacji obywatelskich, m.in.: Towarzystwa 

Miłośników Miasta Bydgoszczy, Regionalnego Oddziału PTTK Szlak Brdy.  

 

Pan Tomasz Zaboklicki  
Najlepszą wizytówką uhonorowanego są produkowane w naszym mieście 

pojazdy szynowe – cenione w wielu krajach świata. Jego kariera to doskonały 

przykład wykorzystania, przez twardo stąpającego po ziemi wizjonera, sytuacji 

w Polsce po 80-tym roku. Uhonorowany, razem ze wspólnikami, odkupił 

upadające przedsiębiorstwo państwowe i dzięki odwadze oraz biznesowym 

kompetencjom stworzył światową markę, produkując pojazdy szynowe 

znajdujące odbiorców w kraju i zagranicą. To aktywny menadżer. Osoba 

zaangażowana w promocję polskiego przemysłu w Europie. Laureat kolejnych 

nagród i wyróżnień, zarówno krajowych, jak i międzynarodowych. Stworzył 

kilkaset miejsc pracy. Stał się potentatem na międzynarodowym rynku 

kolejowym. Życzliwy dla rodzinnego Miasta. Współwłaściciel i Prezes Firmy 

„Pesa” Bydgoszcz.  

 

Aeroklub Bydgoski 
28.02.1946 r. w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy powołano Aeroklub 

Bydgoski na czele, którego jako pierwszy Prezes stanął Wojewoda Pomorski – 

Wojciech Wojewoda.  

Przez blisko 30 lat równolegle szkolono w Szkole Szybowcowej w Fordonie               

i w AB na Błoniu w Bydgoszczy, zarówno pilotów szybowcowych                               

i samolotowych, W roku 1958 AB przenosi się na lotnisko przy ul. Biedaszkowo 

28 d, gdzie do dnia dzisiejszego rezyduje.  

W całej historii AB najliczniejsza i osiągająca najlepsze wyniki była do tej pory 

sekcja szybowcowa, ciesząca się największym zainteresowaniem. Do dnia 

dzisiejszego piloci AB zdobyli kilkadziesiąt złotych odznak z 3 diamentami, 

spędzając w powietrzu blisko 80 tysięcy godzin oraz pokonując na przelotach 

szybowcowych dystans długości ponad 600 tysięcy kilometrów. 

W latach 70-tych powstała jeszcze jedna sekcja AB – sekcja Lotniowa, założona 

przez pilotów szybowcowych, była sekcją prekursorską na skalę kraju, a nawet 

Europy. 
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Archikonfraternia Literacka Dom w Bydgoszczy 
Działający od 8 grudnia 1982 roku. Podczas stanu wojennego podjął inicjatywę 

realizacji Tygodni Kultury Chrześcijańskiej. W okresie obchodów 650-lecia 

nadania praw miejskich Bydgoszczy w 1996 roku Bractwo ufundowało kopię            

w drewnie Piety Bolesnej, która należała do klasztoru Karmelitów                          

w Bydgoszczy. Na Jubileuszowej Wystawie Gospodarczej uhonorowana 

organizacja była organizatorem ekspozycji obrazującej miejsce i dorobek 

Kościoła w życiu Bydgoszczy. 28 maja 1998 roku z inicjatywy uhonorowanego 

został powołany Społeczny Komitet Budowy Kalwarii Bydgoskiej – Golgoty 

XX wieku. Kamień węgielny Kalwarii Bydgoskiej poświęcił św. Jan Paweł II              

7 czerwca 1999 roku.  

 

Oddział Kliniczny Noworodków, Wcześniaków z Intensywną Terapią 

Noworodka wraz z Zespołem Wyjazdowym „N” Szpitala 

Uniwersyteckiego nr 2 im. dr. Jana Biziela w Bydgoszczy 
Uhonorowana organizacja obejmuje opieką wszystkie noworodki urodzone                   

w Szpitalu Uniwersyteckim nr 2 oraz noworodki urodzone w rejonie, które 

wymagają specjalistycznej diagnostyki i leczenia. Największą grupę naszych 

pacjentów stanowią noworodki urodzone przedwcześnie. Możemy poszczycić 

się wysokim wskaźnikiem przeżywalności wcześniaków. Oddział jest najlepiej 

wyposażonym oddziałem noworodkowym w województwie kujawsko-

pomorskim. Dysponuje sprzętem i aparaturą medyczną najnowszej generacji, 

który umożliwia diagnostykę i leczenie na najwyższym światowym poziomie. 

Jako jedyny Oddział w województwie leczy niedotlenione noworodki metodą 

hipotermii leczniczej. Lekarze i pielęgniarki zatrudnione w tym ośrodku 

utrzymują stały kontakt z rodzinami swoich pacjentów poprzez  utworzoną 

Grupę Wsparcia dla Rodziców. Na spotkania z coraz większą  rzeszą 

zainteresowanych zapraszani są specjaliści z różnych dziedzin jak np.: terapia 

sensoryczna, neurologopedia, rehabilitacja.      
   

Przewodniczący Rady Miasta dr Zbigniew Sobociński oraz Prezydent 

Miasta Rafał Bruski wręczyli Medale Kazimierza Wielkiego za zasługi dla 

Miasta Bydgoszczy. 

 

Przewodniczący Rady Miasta dr Zbigniew Sobociński zaprosił laureatów 

Medalu Kazimiera Wielkiego do wspólnego, pamiątkowego zdjęcia. 

Pani Anna Bańkowska w imieniu laureatów Medalu Kazimierza Wielkiego 

podziękowała za wyróżnienie. Powiedziała, że jest to wielka radość                           

i przyjemność otrzymać tak wysokie bydgoskie odznaczenie. Życzyła 

Bydgoszczy dalszego rozwoju, a Panu Prezydentowi i Radnym, aby 

podejmowali jak najtrafniejsze decyzje służące rozwoju Bydgoszczy i żeby te 

decyzje spotkały się ze zrozumieniem i akceptacją mieszkańców.  
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Pan Jarosław Wenderlich zaapelował, aby most Uniwersytecki przyjął imię 

Lecha Kaczyńskiego.  

 

Medal Prezydenta Miasta za zasługi dla promocji miasta i kształtowania jego 

pozytywnego wizerunku otrzymał Pan Leonard Pietraszak.  

 

Pan Leonard Pietraszak powiedział cyt. „ Najbardziej w pamięci mam 

sześćsetną rocznicę. Pamiętam jak stałem pod arkadami, gdzie teraz jest sklep 

mięsny, stałem na jakimś podwyższeniu i zachwycony patrzyłem na wielką 

defiladę na Gdańskiej, na przemarsz ludzi obchodzących takie 

nieprawdopodobne święto. To był 1946 rok. Nikt już tego nie pamięta, a ja 

pamiętam. Chciałbym dożyć siedemsetnej rocznicy, a wtedy już przeniosę się na 

stałe do Bydgoszczy.” 

 

Laur Andrzeja Szwalbego otrzymała Pani prof. Katarzyna Popowa-Zydroń. 

 

Nagrodę artystyczną otrzymał Pan Krzysztof Herdzin.   

 

Nagrodę naukową otrzymała Pani prof. dr hab. inż. Elwira Śliwińska.  

 

Autorem zwycięskiej pracy naukowej o Bydgoszczy został Pan Łukasz Pieron.  

Dwie równorzędne II nagrody zdobyli Pani Natalia Mucha oraz autorzy 

wspólnej pracy Pan Bartosz Dąbrowski i Pan Szymon Marciński.  

 

Stypendia dla wybitnych twórców kultury otrzymali: 

– Pani Magdalena Rucińska 

– Pani Aleksandra Olczyk 

 

Stypendia dla wybitnych młodych naukowców otrzymali: 

– Pan dr inż. Krzysztof Moraczewski 

– Pan Mariusz Kowalewski  

 

Stypendia dla wyróżniających się studentów otrzymali: 

– Pan Szymon Nehring 

– Pan Łukasz Warchoła 

 

 

Następnie zostały wręczone dyplomy uznania dla nominowanych do 

stypendiów.  

 

Występ Chóru w pieśni autorstwa Henryka Czyża pt. „Pastorale”.  
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Ad. pkt. 5 
Wystąpienia zaproszonych gości. 

 

Wicewojewoda Kujawsko – Pomorski Józef Ramlau powiedział, że Nasze 

miasto sprostało królewskim oczekiwaniom, jakie pokładał w Bydgoszczy  Król 

Kazimierz Wielki. Chciał aby to miasto było silnym ośrodkiem polskości. 

Miasto z tych zobowiązań się wywiązało. Dzisiejsza Bydgoszcz dumnie mierzy 

miano stolicy regionu.  

Dodał, że stołeczność jest przywilejem, ale i wyzwaniem. 

Życzył, aby Bydgoszcz była wzorem współpracy z otoczeniem, tak bliskim jak             

i dalszym, wzbudzając tym podziw i szacunek.  

 

Wicemarszałek Województwa Kujawsko – Pomorskiego Zbigniew 

Ostrowski powiedział, że z lekcji przeszłości powinniśmy wyciągnąć wnioski 

na przyszłość. Możemy dokonać wielkich, ważnych rzeczy, jeżeli tylko 

potrafimy działać razem, zgodnie z wartościami, które czynią z nas wspólnotę.  

 

Radny Województwa Kujawsko – Pomorskiego Roman Jasiakiewicz 

powiedział, że w Bydgoszczy przez 670 lat mieszkańcy przeżywali radości                   

i smutki oraz chwile chwały i upokorzenia. Jednak Bydgoszcz zawsze trwała. 

Życzył spełnienie oczekiwań 160 tys. mieszkańców oraz należnej rangi              

w województwie i kraju. Tak, Stolicy Regionu! Życzył dobrej współpracy                    

z Zarządem Województwa.  
 

Z sali został wyprowadzony Poczet Sztandarowy.  

 

Przewodniczący Rady Miasta dr Zbigniew Sobociński zamknął uroczystą 

XXVIII sesję Rady Miasta Bydgoszczy z okazji 670.rocznicy nadania 

Bydgoszczy praw miejskich. 

 

Uroczystą sesję uświetnił koncertem stypendysta Szymon Nehring, który zagrał 

utwory najwybitniejszego polskiego kompozytora i pianisty, Fryderyka 

Chopina. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 

  

 

              dr Zbigniew Sobociński 
 

 

Protokolant 

 

Eliza Barańska 


